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Holmboen er et kvartalsblad for 
Holm Sogneforening af 1. maj 
1978.

Foreningen er upolitisk, og har til 
formål at styrke og udvikle lands-
byfællesskabet, såvel kulturelt 
som selskabeligt samt medvirke i 
alle sager til styrkelse af sognets 
interesse af social og teknisk art 
og samtidig være til hjælp for de 
folkevalgte råd.

Indlæg i Holmboen
Bladets spalter er åbne for alle 
medlemmer. Har du noget på 
hjerte, er du velkommen til at 
komme med indlæg til Holmboen. 

Har du adgang til en computer, 
kan du fx maile en wordfil med 
dit indlæg, du kan ringe til en af 
os, du kan aflevere det personligt 
eller sende det i posten. 

Materiale til næste nummer af 
Holmboen skal være redaktionen i 
hænde senest: 10. august 2018.

Holmboen udkommer omkring 
1. februar, 1. maj, 20. august og 
1. november.

Redaktion
Jonna Neumayr 
Mobil: 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Oplag: 300 stk.
Løssalgspris: kr. 30,00

Bestyrelsen for 
Holm Sogneforening

Formand
Kristian Dreyer
Tlf. 2245 2169
E-mail: kedde-d@outlook.dk

Næstformand
Jørgen Hornshøj
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Brugergrupper

Fællesspisning
Anja og Per Larsen
Tlf. 2252 2050

HAT
Jørgen Hornshøj 
Tlf. 2853 9255

Lokalhistorisk
Henriette Matthiesen
Tlf. 2023 3650

Holm Fodboldklub
Søren Kolmos 
Tlf. 6126 3423

Strikkeklubben
Tove Bruun 
Tlf. 6139 0723

Holm.infoland.dk
Esther Hess Madsen 
Tlf. 6175 0619

Lotto
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Har du lyst til at deltage i en eller 
flere af disse aktiviteter, kontakt da 
venligst en af ovenstående personer.

Er du derimod interesseret i selv at 
starte en ny gruppe op, kontakt da 
venligst en fra bestyrelsen.

Leje

Udlejning af borde, stole og 
service.

Priser:
Borde: 25 kr./stk.
Stole uden hynder: 5 kr./stk.
Stole med hynder: 6 kr./stk.

Ring på telefon 7445 3324
torsdage fra kl. 18-19.

Priser på annoncer
i Holmboen

1/8 .................  kr.  350
1/4 .................  kr.  500
1/2 .................  kr.  900

Betaling: 1 gang årligt (januar).

1/8

1/4

1/2
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Bestyrelsens
KLUMME
AF KRISTIAN DREYER

Kære Holmboere,

Sidste år, i samme udgave af Holmboen som denne, skrev vi om den 
efterårsagtige sommer der havde sat høsten på pause. Vi var næsten 
urolige for, om de blev færdige med høsten inden vores høstfest.  
 I år kunne vi næsten have holdt høstfesten den 1. august. Sommeren 
har i den grad været god hvad angår soltimer, men for vores mange 
landmænd har det ikke været en ubetinget fest. 
 Den varme sommer har dog alligevel været positiv for vores landsby. I 
Dyvig har man vel ikke set så mange mennesker i mands minde, ligesom 
Dyvig Vinen i Holm Vineri, står overfor den bedste sæson nogensinde. 
Vores badebro ved Odderkær har aldrig løftet så mange mennesker i 
vandet på en sæson, og sjældent har man set så mange cykelturister på 
gaderne. 
 Det netop overståede Holm Cup havde også besøg af rigtig mange 
mennesker i år, hvor et jubilæums-år med rekorddeltagelse og trafikprop 
i centrum af Holm, viste byen frem fra dens bedste side. 
 Lægger vi det sammen med, at der i sommerens løb er solgt tre huse i 
byen, så kan man vist, uden at lyve og på godt sønderjysk sige – "det går 
ikke så ringe endda". 
 Nu skal vi jo ikke hvile på laurbærene, og træerne er endnu ikke vokset 
ind i himlen, selvom de er godt på vej. Så derfor er der igen et lagt et 
stort og varieret program for aktiviteter i foreningen i løbet af efteråret, 
hvor vi starter op med høstfesten lige om lidt. Så går det ellers slag i slag 
frem mod jul. 
 Vi mangler at afslutte et par beslutninger og projekter inden vi kan 
kaste os over de næste. Derfor er det glædeligt at vi kan fortælle, at 
Holm Fodboldklub vil flytte op i lejligheden over skolen, således vi får 
udnyttet vores faciliteter bedst muligt. Den gamle pavillon er ikke egnet 
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til opholdslokaler længere, den er for dyr i drift, og det vil koste mange 
penge at gøre den brugbar til ophold igen. Beslutningen gør, at vi kan 
komme videre med vores ønske om at bruge noget af pavillonen som 
depot, resten skal rives ned. Den plads vil vi gerne udnytte til en lege-
plads, men det kigger projektgruppen på til det første møde sidst i 
august. Vi har endeligt besluttet at køre videre med en helt ny legeplads, 
da en renovering af den gave vi fik, blev for dyr. 
 Af andre projekter omkring Sognegården skal vi nævne, at vi vil have 
lavet en terrasse foran hovedbygningen ud mod Møllegade. På den 
måde kan vi bedre gøre gavn af den flotte hoveddør, og samtidig vil man 
kunne sidde og nyde solen ved forskellige arrangementer. 
 Området i og omkring Sognegården kan blive et af fokusområderne 
i den nye udviklingsplan, hvor vi også skal favne andre områder, hvor 
Dyvig ville være et oplagt sted, med den store aktivitet der er dernede.  
 Området omkring Jollmandsgård begynder at tage sig flot ud efter 
mange investeringer og det gavner også byen. 
 I efteråret går arbejdet med udviklingsplanen for alvor igang, og vi har 
allerede mange gode idéer, der skal vendes og behandles, således vi får 
det rigtige afsæt, når tingene skal sættes i gang. Det betyder også at vi 
stille og roligt er ved at nå de delmål der lægger i vores plan for ”Holm i 
2030 – vejen dertil”. 
 Ting tager tid, og det er både vigtigt med tålmodighed og sans for 
detaljen samtidig med, at vi skal ud af vejen, men det skal nok lykkedes. 
 Samarbejdet mellem de mange aktører i Holm og omegn bliver helt 
afgørende for succes. Det bliver et projekt for sig selv, men jo mere vi kan 
samarbejde på kryds og tværs, jo større chancer har vi for at nå i mål med 
vores vision – at Holm skal være den landsby på Als, man helst vil bo i. 
 Vi har så mange aktiver i foreningens virkeområde, men vi skal blive 
endnu bedre til at kommunikere og hjælpe hinanden til alles bedste. Når 
den ene har succes får den anden også – dette skal være en opfordring 
til at dele god viden med hinanden og fortælle når der er noget som 
kunne være interessant for andre.  Man er meget velkommen til at skrive 
til redaktøren af Holmboen, så det kan komme ud. Også vores webmas-
ter kan lægge ting på hjemmesiden osv. Hvis man er i tvivl, så hellere 
spørg en gang for meget.
 Efter flere samtaler med tidligere Holmboere og de mange der ser 
med her i Holmboen og på vores Facebook side, så vil vi gerne slå et slag 
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CVR 11097170

Erik Jensen VVS Nordborg ApS   
- Deres VVS-installatør  Søren B. Nyvang og Allan Sarsgaard

Mellemvej 2
DK-6430 Nordborg
Tel. +45 7445 0565

E-mail: info@ejvvs.dk

Søren B. Nyvang
Mobil +45 2044 8565

Allan Sarsgaard
mobil +45 4044 7565

for at man kommer og deltager i nogle af vores mange arrangementer, 
aktiviteter eller fester. Man er mere end velkommen og det er en god 
lejlighed for at komme og hilse på tidligere naboer, skolekammerater og 
andre venner og bekendte. Husk på at man aldrig kan køre for langt, når 
man besøger Holm. Vi er så heldige at der ligger et Hotel og et par Bed & 
Breakfast i byen, og i Nordborg er der også gode overnatningsmulighed-
er, hvis ikke man har nogen i Holm der har plads. Men så kunne man jo 
sagtens deltage i Høstfesten, Hellig Tre Konger eller musik- og sangaft-
ner – måske endda til en vinsmagningsaften. Så hermed en opfordring 
til alle jer der ikke længere bor i Holm, kom ud og besøg os ved en given 
lejlighed, så er vi sikre på, at i får det lige så hyggeligt som dengang i selv 
boede her.
 Tilbage er der kun at ønske alle et godt efterår, vi glæder os til at mødes 
til årets Høstfest, hvor vi traditionen tro har en rigtig hyggelig aften. Husk 
og tag din familie, venner og naboer med.
Vi ses derude.
Bestyrelsens
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HØSTFEST      1. september 2018
Børnearrangement kl. 10 på sportspladsen og i salen på 
Sognegården. I tilfælde af regn, kun i salen. 
Der vil være forskellige aktiviteter.
Som sædvanlig er sogneforeningen vært med 
æbleskiver og saftevand.

Høstfest for de voksne kl. 19 i laden hos Kaja og Christen.
Spis din medbragte mad og hyg dig sammen med de andre 
holmboere og gæster. Der vil være høsttale og underholdning 
ved Xzet. Der kan købes drikkevarer til høkerpriser hele aftenen.

Køb af billetter torsdag den 23. og torsdag den 30. august 
mellem kl. 18-19 i Sognegården. 
Pris for alle festdeltagere: 60 kr. per person.
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HØSTFEST      1. september 2018

Der kan afleveres blomster og grønt til p
ynt i laden fredag kl. 19.

HUSK at vi flager på dagen.

Vi har brug for en hjælpende 
hånd til årets høstfest, meld dig 
til et hold 
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HOLD 1
Onsdag den29. august kl. 17
Klargøring/rengøring og opsætning af lys i Chrestens lade 

HOLD 2
Torsdag den 30. august kl. 17
Opstilling af scene, borde, stole og bar

HOLD 3
Fredag den 31. september kl. 19
Borddækning og pyntning af laden samt opstilling af toiletvogn

HOLD 4
Søndag den 2. september kl. 11
Oprydning

Tilmelding til et af holdene til Hanne på mobil 3054 2330.

Vi har brug for en hjælpende hånd 
til følgende til årets høstfest
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Hygge- og musikaften på Sognegården

Lørdag den 12. oktober kl. 18.00 - ?

Duoen Evergreens, som består af Dusko Milovic og Jan Schaloske, 
spiller glad musik man kan synge med på – kom og få en hyggelig aften i 
fællesskab med andre Holmboere.

Kl. 18 starter vi op med at spise eget medbragt mad. Der vil være 
dækket op med service.

Kl. 19 går Dusko og Jan på scenen og spiller et par timer.

Det koster 50 kr. at deltage, og der kan købes øl, vin og vand til rimelige 
priser.

Tilmelding til Kristian Dreyer på tlf. 2245 2169 eller 
e-mail: kedde-d@outlook.dk

Betaling sker på aftenen. Der er 85 pladser – tilmelding efter først til 
mølle princippet.

Vel mødt!
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Mellemvej 21
6430 Nordborg
Telefon: 7449 0379
E-mail: adm@colorsigns.dk
www.colorsigns.dk

Foreningens nye navn og nyt 
navn til Sognegården 

– deltag i konkurrencen
Hvad skal foreningens nye navn være?
Hvad skal Sognegården hedde i fremtiden?

Send dit forslag til foreningens mail-adresse: 
Holm-sogneforening@outlook.dk

Bestyrelsen vil sammensætte et dommerpanel, som beslutter hvem vin-
derne er. Præmierne offentliggøres i november-udgaven af Holmboen 
og de to vindere vil blive offentliggjort til fællesspisningen før general-
forsamlingen næste år.
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Buketter • Bårebuketter • Brudebuketter
Sammenplantninger • Chokolade og vin

Blomsterværkstedet
Storegade 25 • 6430 Nordborg • Telefon: 7449 1212

Medlem af Euro Florist

Åbningstider Jollmandgård:
Hver lørdag fra kl. 9.30-11, hvor man kan få en guided rundvisning.
15. juni til 15. september er der mulighed for guided rundvisning tirsdag 
og lørdag fra 14-16. I juli måned skal henv. ske til Kurt Andersen på 
tlf. 3066 1967 eller Peter Jensen på tlf. 7445 4112.
Entré 25,- kr. for personer over 14 år.
Udenfor normale åbningstider er der mulighed for rundvisning for 25,- 
kr. pr. person, dog minimun kr. 250,-
Kontakt Knud Flemming Andersen på tlf. 7445 3516 eller 2280 4899, e-
mail: knud.flemming.a@gmail.com
www.jollmandsgaard.dk

Åbningstider Hjortspringbåden
Lørdage fra kl. 14-17.
www.hjortspring.dk

Holm Arkiv
Sidste lørdag i måneden fra kl. 14-17.
www.holm-arkiv.dk



14

Fra Holmbodagbogen

Januar 
Lønsømadevej 38, (Bente Stenders hus) solgt til Peter Kohberg, Åbenrå.

April
Nedbør for april: 74,8 mm  mod normalt: 40 mm.

 14.  Kis Hansen, ”Det gamle Rådhus”, tidligere Enghaven 11, fyldte 90 år.
 24.  Gerda Andresen, Gammeldam, tidligere Stoltebøge, fyldte 80 år.
 03.  Fællesspisning med ca. 30 deltagere .
 04.  Slægtsforskning med 9 deltagere.
  Generalforsamling i SKLA Sønderborg Kommune Lokalhistoriske   
  Arkiver på Maikroen. Christen mener at næste SKLA-generalforsam- 
  ling skal afholdes på Jollmandsgård.
 07. By- og strandrensning, med ca. 50 deltagere.
 14.  Badebroen blev sat op.
 14.  Der blev også samlet skrald op.
 28.  Hjortspringbåden. Telia deltog. Svensk Tv-optagelse om handel i   
  bronzealderen (ca. 400 år e.Kr.). Det foregik mest i Oldenor.
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Lottogruppen er stoppet indtil september. Der har været 60-70 spillere 
hver gang.

Maj
Nedbør:  24,3 mm  mod  normal  42 mm.

 01.  Holm Sogneforening afholdt stor 40 års jubilæumsfest i 
  Sognegården med reception fra 16-18. Derefter fællesspisning med  
  ca. 150 deltagere (gratis mad). Der var åbent i hele Sognegården.   
  MANGE besøgte os i Arkivet, også efter spisningen.
 06.  Åbent hus Nordborg Roklub.
 17.  Anne Marie Hoff, Hopsømadevej 5,  fyldte 80 år.
 27.  Guldkonfirmation.   
  Med fra Holm:  
  Aage Schultz, Møllegade 81  
  Per Willesen Schmidt, Damgade 18   
  Helga Rubæk Thomsen (født Petersen), Ellehaven 10
  Hans Chr.Petersen, Ellehaven 10
  Birgit Johnsen (født Hansen), Baunbjergvej 30 
  Margit Rasmussen (født Hansen) Baunbjergvej 30
  Bent Sandvej Wolff, Brønd 11
  John Johansen, Møllegade 43
  Mona  Schmidt (født Matzen), Ramsdam 8
  
  Påbegyndt nedrivning af staldbygninger Damgade 24.
  
  Enghaven 9 solgt til Nis Schultz, tidl. Møllegade 81

Juni
Møllegade 81 er solgt til Anne Mette Jessen og Pelle Bossen.
Ann Boisen Schmidt er flyttet ind på Ellehave 8.
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Da vi tilbage i 2017 for første gang arbejdede med idéer til jubilæums-
festen, så havde ingen af os forstillet os, at det blev sådan en fest og 
sådan et arrangement. 

Vi er alle meget glade for den enorme opmærksomhed foreningens jubi-
læum fik. I løbet af den sidste uge væltede der tilmeldinger ind til fælles-
spisningen, og vores indledende planer måtte justeres flere gange. Det 
blev pludselig en meget stor opgave, da 151 mennesker skulle bespises. 
Vi havde regnet med 50 spisende gæster, indtil der i løbet af den sidste 
uge kom flere og flere til. Men vi ville ikke sige nej, selvom fristen for 
tilmelding var overskredet. Planer er jo heldigvis til for at blive lavet om 
og justeret til, når det endelig kommer til eksekveringen. 

Tak til alle dem der lavede lagkager og kager, og tak til alle dem der hjalp 
til undervejs. Det var ikke kun kaffe med kage og fællesspisningen der 
trak folk til. Vi havde været i dialog med vores Lokalhistoriske Arkiv igen-
nem længere tid, for at de kunne danne rammen om foreningens historie 
i en lille udstilling. Lille og lille er nu så meget sagt, for de havde virkelig 
fundet meget materiale frem, og arkivet var rigtig flot besøgt igennem 
flere timer. Vi vil hermed gerne takke vores Lokalhistoriske Arkiv for det 
store arbejde i lagde i den del af vores jubilæumsfest. 

Rigtig mange mennesker kiggede forbi Sognegården den dag – vi anslår 
at over 200 var på besøg hos os. Vi fik gaver fra nær og fjern og andre 
Landsbylaug fra kommunen var også forbi med gaver, og de fik samtidig 
en rundvisning på Sognegården. Byrådet var også repræsenteret ved 
Byrådsmedlem Kristian Beuschau.

Vi brugte også vores jubilæumsfest til at udnævne foreningens kun 
tredje Æresmedlem. Bente Rasmussen blev helt fortjent udnævnt efter 
mange års frivilligt arbejde, herunder 3 år som formand og flere år i 
bestyrelsen. Hun er stadig et stort aktiv i vores kontor- og udlejnings-
gruppe. Tillykke til Bente med den fornemme hæder.

Holm Sogneforenings 40 års- 
jubilæum, tirsdag den 1. maj
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Til sidst vil vi gerne takke alle og en, som var med til at gøre denne dag til 
noget helt specielt. 

Bestyrelsen 
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Fællesspisning 
i Holm sognegård

Så er der igen fællesspisning,
første gang

tirsdag den 2. oktober 
og herefter den første tirsdag i 
måneden, dvs. den 6. november og 
4. december.

Tilmelding skal ske senest en uge før 
til Tom Møller, tlf. 2537 1788 eller Joan 
tlf. 5299 0971

Lotto starter op igen
mandag den 3. september 
og herefter hver anden mandag:
16. september
1. oktober
15. oktober
29. oktober
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Strikkeklubben
tager fat i strikketøjet igen tirsdag den 11. september

og herefter hver anden tirsdag i måneden:
Alle er velkommen i vores strikkeklub, det koster ingenting 

og der er ingen forpligtigelser. Tag din kaffe/te med, og strikker du ikke, 
er alt andet håndarbejde også velkommen. Vi er der fra kl. 19 til 21 med 

en pause ved 20-tiden.
25. september • 9. oktober • 23. oktober

Tove Bruun, tlf. 6139 0723

Se kommende arrangementer på
www.olferts-venner.dk

T
ra

n
sp

o
rt

Møllegade 27, Holm
6430 Nordborg
Tlf.: 74 45 89 00
Mobil: 40 13 77 95
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ÅRS JUBILÆUM

2018CUP

Rikke Astrup, Team Kickass, (stående) blev årets spiller.Landsbyholdet.
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Lørdag den 4. august var fodboldbanen i Holm igen ramme om Holm 
Fodboldklubs traditionsrige fodboldstævne. Stævnet har været en fast 
tradition i industriferiens sidste weekend de sidste 20 år. Stævnet start-
ede med at være et opvarmningsstævne for de nordalsiske oldboyshold, 
inden efterårssæsonen gik i gang. Her var det 11-mands fodbold der 
fyldte den gamle vinterbane i Holm, og den gamle skolegård ved Holm 
skole blev brugt som spise- og udskænkningssted. 

Udover fodbolden er det også det sociale der er i højsædet. I dag er 
stævnet blevet udvidet med flere hold, da man nu spiller 8-mands fod-
bold. Holdene er også mere blandet, i de sidste par år har der været flere 
hold med kun piger. 

Nu er festen flyttet ud ved siden af banen med telt og livemusik, som 
giver en rigtig hyggelig stemning. I år deltog 13 hold med 120 spillere, 
og ved den efterfølgende fællesspisning var der 170 gæster. I løbet af 
dagen var der rigtig mange tilskuere forbi stævnet.  

Et rigtigt flot jubilæums-år, og Holm Fodboldklub takker alle deltagere 
og tilskuere, der lagde vejen forbi Holm.

Vores Landsbyhold var igen med til stævnet. Det var tydeligt at se, at 
spillerne havde trænet godt det sidste års tid. De var i god form. Holdet 
gjorde en god figur sidste år, men i år var det et helt andet hold der løb 
på banen. Der har været et par udskiftninger på holdet, herunder træ-
neren. De nye spillere gik til den med samme gejst og faldt fint ind på 
holdet. Træneren kunne vælge en anden spillestil, der var mere offensiv 
i år, da tilgangen af nye spillere havde gjort holdet mere løbestærkt. 
Det endte med en 2. plads i den tætte pulje, hvor det blev til 2 sejre, 1 
uaf-gjort og 1 nederlag. Nederlaget var til vores lokalrivaler fra Holm 
Fodboldklub. Unavngivne kilder fortæller, at de havde en hjemmebane-
dommer, som dømte til deres fordel. Men det er ikke kun fodboldspillet, 
der er blevet trænet siden sidste års stævne, også kampen om 3. halvleg. 
Den vandt holdet selvfølgelig igen, man er vel Holmbo. 

Rikke Astrup, Team Kickass, (stående) blev årets spiller.
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Der er ikke mange fodboldhold der holder taktikmøde i baren, men det 
er kendetegnende for fodboldholdet fra Landsbyen Holm (se billedet, 
hvor der lyttes intenst). Vi takker for støtten og ses igen til næste år – ryg-
tet siger, at Landsbyen også stiller med et oldboyshold næste år, spæn-
dende hvilke stjerner de kommer med (se billedet af de 4 herrer, som 
indledningsvis har skrevet kontrakt med holdet).

Tak til Holm Fodboldklub for et godt stævne, vi glæder os til næste år.
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Støttemedlemsskab/
passivt medlemskab
Vi er blevet spurgt, om det ikke er muligt at blive støttemedlem eller 
passivt medlem af foreningen. Det er det selvfølgelig og fremgår også af 
vores vedtægter. 

” Der kan udstedes passivt medlemskab til deltagere i foreningens ak-
tiviteter til personer, som ikke falder ind under de geografiske begræn-
sninger for aktive medlemmer.” 

I praksis betyder det at man betaler 50 kr. i kontingent og derved støtter 
man foreningen. Man er selvfølgelig velkommen til alle arrangementer. 
Man får ikke tilsendt ”Holmboen” da det er for omkostningsfuldt, men 
man kan se den på hjemmesiden eller hente den i kontorets åbningstid, 
hvis man alligevel er et smut i Holm. Man har ikke stemmeret til forenin-
gens generalforsamling.

Betalingen kan ske i kontorets åbningstid eller efter aftale, overføre via 
kontonr. eller mobile pay.

Bestyrelsen

Medlemskort 20____
Holm

Sogneforening
Navn

Dato           Underskrift
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Sankt Hans Aften

Lørdag den 23. august holdt vi for anden gang Sankt Hans på Sog-
negården. Igen i år var der fin tilslutning, og børnene fik lavet snobrød 
og heksen fløj af sted som den plejer. 

Årets nyhed stod i børnenes tegn, da gymnastiksalen var lavet om til 
hjemmebiograf, hvor ungerne kunne hygge sig med film og popcorn 
undervejs. Det var en stor succes. 

Vi sang de traditionelle sange – Midsommervisen og Alssangen, og hørte 
en god båltale fra årets båltaler, Rikke Lock Harvig, som blandt andet 
roste det store fællesskab her i byen. 

Vi var heldige med vejret og aftenen gik godt med et dejligt fællesskab – 
tak for opbakningen til alle dem der deltog.
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Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198
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Prøv Cirkeldans – meditativ dans
Har du lyst at bevæge dig til musik? 

Er du nysgerrig hvad ”cirkeldans” er for noget? 
Kom til ”prøveaftenen” i sognegården den 

torsdag den 20. september kl 19

Vi danser ca. en time.
Melsene Laux, uddannet danseleder,  inviterer til en time med dans på 

Sognegården i Holm
 

Cirkeldans bliver mere og mere populær i hele Europa. Vi danser gan-
ske enkle dansetrin, så at alle kan være med. Man oplever fællesskabets 
tryghed, og hviler i gruppen og i musikken. At danse er et sprog uden 
ord, som alle forstår.

At danse skaber velbefindende.  Det er velgørende for krop og sjæl på 
mange måder, det er dejligt at komme i harmoni med musikken, og  
man oplever i bedste fall ”livets flow”. 

Vi danser til forskellig slags musik, lige fra klassisk til folkemusik og 
moderne musikstykker. Mange danse er traditionelle fra forskellige kul-
turer, andre er ny koreograferede. 

At danse cirkeldans kræver ingen forudsætninger, bare lysten at bevæge 
sig til musikken. Alle er velkommen!  Jeg ser frem til en glad dansestund!
 
Melsene
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En hyggelig aften på havnen i 
Dyvig
En skøn aften i juli lagde Visens Skib til i havnen ved Dyvig bådelaug. 
Besætningen optrådte med danske viser om ”Sulitudevej”, ”Katinka” og 
drengen ”Karl Sebastian”, som havde fået eftersidning, og mange andre 
muntre sange. De fleste var vi mange der kunne synge med på, men de 
optrådte også med numre, som udvidede vores kendskab til den danske 
sangskat – i den muntre ende.



31

Nordborg
Telefon 74 45 05 52

     Gode dagligvarer
    hver dag!
 – lige ved hånden
 til den rigtige pris!

Åbent hus på Jollmandsgård
lørdag den 15. september kl. 10-16

For støtteforeningens medlemmer og andre interesserede
Her er der mulighed for at se resultatet af 20 års arbejde 

på ildsjæleprojektet. Fra ruin til perle.
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Dreng i 
tyverne
Engang i foråret 1987 var 
Laur. L. Høi inviteret til Øster-
lund Skole for at fortælle 
skolebørnene om, hvordan 
det var at være barn i tyverne. 
Han selv var født i august 
1914, og hans barndom og 
skoletid var en helt anden 
end den vi kender i dag, men 
vi kan lade ham selv fortælle:

Jeg har gået 8 år i folkeskolen, 
som man gjorde dengang, 
fra 1921 til 1929, da jeg blev 
konfirmeret. Skal jeg berette 

om min barndom, som nu ligger mange år tilbage i tiden, så må det blive 
et helt andet billede af en tid, end den man oplever i dag og som er jeres 
barndom. 

Jeg synes i hvert fald at min skoletid var præget af, hvad der skete i mine 
første leveår. Den dag jeg blev født var den 5. dag efter at den store 
krig brød ud. Hver eneste dag fra den1. august, var der et nyt land som 
erklærede et andet land krig. Den 5. august var den engelske mobilise-
ringsdag. Jeg har fået fortalt, at flere af mine onkler kom for at sige farvel, 
da min mor lå i sengen med mig. Dengang lå kvinder der havde født 11 
dage eller mere i sengen efter fødslen. Onklerne var mere eller mindre 
nedtrykte, men en af dem der var over 40 år, var overført til Land-stor-
men (en slags arbejdssoldat), kom med følgende bemærkning: ”Jeg skal 
kun til Belgien for at pløje, og for øvrigt varer krigen nok ikke så længe”. 
Men han kom ikke til at pløje, han kom til fronten og gjorde hele krigen 
med, næsten da, han faldt den 13. oktober 1918, 3 uger før krigen slut-
tede. Jeg havde en farbror, 5 morbrødre og 5 onkler der kom med i kri-
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gen, 2 af dem faldt og 1 af dem døde 3 år efter, som følge af et lungeskud 
og gasforgiftning.

Min far kom ikke længere end til Flensborg, han havde besvær med hjer-
tet, men han levede dog til han var 85 år.

En episode jeg husker, var en dag at min bedstemor åbnede et telegram, 
brød ud i gråd, løb ud i værkstedet til min bedstefar med mig i hælene, 
og så var det ikke andet end at deres søn, min farbror, kom hjem på orlov. 
Jeg forstod ikke i den alder, at det var af glæde hun græd.

En anden gang var jeg med min mor i Flensborg for at besøge min far. 
Pludselig var han der, mor slap min hånd og så var det som de begge 
havde glemt at jeg var til. Sådanne følelsesmæssige indtryk glemmer 
man aldrig.

Jeg husker også at der under krigen var megen knaphed på fødevarer, 
bl.a. blev der slagtet i dølgsmål, man måtte ikke slagte. Mor lavede sirup 
af roer, kartoffelmel lavede man også selv, og man gravede tørv.

Og så kom 1920, fra det årstal går faktisk min tidsregning. Afstemnings-
dagen den 10. februar var et øsende regnvejr og blæsevejr, der var rejst 
flagstænger og de nye dannebrogsflag fik deres ilddåb. Jeg husker at 
stemningen var febrilsk, før man gik til stemmeurnerne, og jeg husker at 
stemningen var løftet da de kom hjem. Sådan havde jeg aldrig set dem 
før, det havde i min tid endnu ikke været nogen grund til at feste.

Om dagen havde byens børn været på et optog gennem byens gader 
med rigtige små dannebrogsflag. Jeg kan huske at jeg ikke var særlig be-
gejstret, da jeg blev sat ind i optoget nede ved kroen. Jeg gik endnu ikke 
i skole, men med skulle jeg i dette historiske optog, men da vi kom halv-
vejs op i byen, så jeg mine forældre og bedsteforældre stå for at beundre 
optoget, så skyndte jeg mig at løbe over til dem, jeg ville ikke mere.

Og så kom Genforeningen 1920, og da Christian den10. kom til Dyb-
bøl Banke, var jeg sammen med min far og mor sejlende til Sønderborg 
fra Dyvig. Vi sad nede i lasten og så ikke meget til turen ned gennem 
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Alssund, men på Dybbøl var så mange mennesker og biler, det var ikke 
noget vi havde set før. Det var en oplevelse, en skam at man ikke var lidt 
ældre.

Året efter, i 1921, kom jeg i skole, den gamle skole der lå lige over for den 
nu nedlagte, og som var bygget 1824. Det var til den 1. april, skoleåret 
gik dengang fra 1. april, og dem der var fyldt 6 år, kunne komme i skole. 
Skolen havde 3 klasser i to skolestuer. Der var 8 års skolegang. Vi havde 
sommerferie fra de første dage i august, så vi kunne hjælpe til med 
høsten. Efterårsferien var på 14 dage, i den tid kartoflerne skulle tages 
op, de store drenge og piger hjalp ofte til med kartoffeloptagningen og 
prisen der for var 3 kroner for en eftermiddag.

Og så havde vi naturligvis juleferie, der varede indtil den 6. januar. Påske-
ferien var fra Palmesøndag og til 3. påskedag. Palmesøndag var den store 
konfirmationsdag.

Hvad legede vi så dengang? For det første legede pigerne og drengene 
ikke sammen, det var forfærdeligt, hvis en dreng legede med en pige, så 
var han jo en ”Pigedreng”.
Pigerne spillede bold, hoppede i hus eller spillede kugler, og så legede 
de selvfølgelig med dukker. Klabonni var også noget som både piger og 
drenge beskæftigede sig med, men hver for sig. 
Drengene spillede også kugler, eller der blev spillet ”Vip” med to teglsten 
og en kort og en lang stok. Læg mærke til, at det var næsten ikke noget 
som kostede penge. Indendørs havde vi nogle forskellige spil og lidt 
købt legetøj.
 
I de 8 år jeg gik i skole havde vi nogle få udflugter. I 1. eller 2. klasse 
havde vi en eftermiddag en tur til Dyvig, vi havde madpakker med, og 
så legede andenlæreren med os. Vi havde også engang en heldagstur 
med damper fra Lønsømaj til Elisenlund, og en anden gang var vi til 
Højer Sluse. Engang var vi på en tur til Taasinge, hvor vi overnattede i 
høet i præstegårdens lade. Men en rigtig oplevelse var i 1928, hvor Holm 
sammen med Østerby Skole skulle repræsentere Sønderborg Amt ved et 
gymnastikstævne i København. Det tog vist nok en uges tid. Ud over de 
enkelte holds opvisning, var der fælles indmarch og fælles opvisning. Alt 
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sammen på idrætsparkens store stadion. Selvfølgelig var vi også i Tivoli 
og meget andet.

Jeg havde ikke mit eget værelse hjemme før konfirmationsalderen, men 
det var der jo så mange andre der ikke havde. Cykel fik jeg til min 10-års 
fødselsdag, ellers cyklede jeg på mors. Selv om min barndom ikke havde 
de mange materielle goder, som der er i dag, så synes jeg at jeg havde en 
god barndom. Hvad vi ikke havde, eller oplevede, den gang, har vi fået i 
rigt mål senere i livet, og vi har glædet os over det hver gang.
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Check ind på 
Holm Sogneforenings  hjemmeside

www.holmsogneforening.dk

Holm Sogneforening er også på


